agatur catholica : dum virum insignem pietate laudamus : eumq; ipsum referendum in sanctorum numero ducimus . Leopoldum dico : quem solum in terris deus ipse immortalis nobis precipuo exemplo constituit Alius namq; ad beatam uitam liberius euerxit solitudo atq; ab humanis negotiis separatio : remotaq; uita & a seculi curis penitus expedita . Vnum hunc inter paucissimos mortales humanis implicitu rebus humanae contemplisse & inter ipsarum humanae rerum impedimenta semper diuinis inhesuisse constat . Rarum profecto & memorabile Sanctitatis exemplum : qui dum in cetero uiixerit humanaruin minime curarum expersus Inter diuinam adeo sit uersatus : q; non nisi arb. tradidit ipsum celestem gloriam consecutum . Et cu hic maxime stat ea uite codicio distrahere soleat : in eo potissimum sanctitas quesita & inuenta sit . Nam & si plurima sit dignum laude tam per difficile maiores nostri iudicarunt in magna uidelicet peccandi licentia iuste uixisse . Accedit & rei uxorio & liberoz cura . Qd quidem (ut cum apostolo dicam) a celestium cogitatione maxime diuidit . Aggredior igitur his munitus propositi redemptoris impolrato numine sine quo nihil incepere fas est : Vitam beati Leopoldi ab omniibus plane imitandam ac eius probatissimos mores : frequenter miraculorum multitudinem explicatus . Ut in actis constat super ea re de cuius agitur canonizzazione productis Coram reuerendissimis in christo patribus Rodorico portuensi episcopo sancte Romane ecclesie vicecancelario Marco episcopo prenestino . Francisco sancti Eustachii diacono Cardinali ad talia obeunda deputatis . In quorum enarratione cōpensata rerum magnitudine cum tempore quo illa re

275.

censembo paucis me percutisse uos iudicatuos non dubito. Illud in primis rerum natura uel lata lege fixit: ut a robore robustus generetur: ab aquila similis avis: & a fortis ac constanti idem nascatur: & contra nil existit manus fieri posse. Leopoldus Cognomento pius pater Leopoldo Marchione austrie natus est familia utriusque parentis illustri: & tota diuini cultus: & in qua duo precipue claruere Religio & populorum regimen. Cui omnia pietatis munera adiunxit & in eo tenore perseverauit: ut animi moderatione & misericordia reliquos ante iret: Maioresque suos orthodoxyos tanto antecelluit: quanto pii cognomen quo leemeruit insigniri ceteris prestat. Leopoldus enim pius ubique inscribitur hocque ei cognomen uiuenti inditum est: quod post trecentos & quinquaginta fere annos: quibus in domino quieteuit: adbuc inconcussum inextinctumque manet: & eternum seruat per secula non men. Hic ab infantia non se deliciis aut uoluptatibus quibus etas illa per maxime irretiri solet: neque ipsis que omnes faciunt pueri se accommodauit: aut aliqua ex parte corruptit inter regios luxus opesque innumerias ab omnibus enim huiusmodi se abdicavit. Et quod iam deinutu fas est credi: inter tot rerum omnium delicias Sobrium continentem abstemium & in carne quod ammodo uiuentem preter carnem cerneret. Et eo usque ut qui illius temporis res gestas & huius incorrupti uiuti uitam conscribunt (qui quidem plurimi sunt dignissimi scriptores) unum hunc pleno commendant ore admirantur extollunt solumque adolescentem dicunt earum rerum expertem quas fert adolscencia. Huic non equi non Canes precipuum fuere studium:

sed diuina eloqua uereq; fidei cultus assiduitus cognitioq;
 studiosissima placuere. Sepius n. sacros codices intē
 tū erat uidere Nec a diuinaz rerū contemplacione seu
 operatione uacuū inuenire facile fuisset. Genitore uita
 functo Regni habenī hereditario iure suscep̄tis popu
 los naturā feroceſ ea moderatione animi gubernauit:
 ut eis nō pessę ſed pdeſſe curaret Et ſe rectore & exēm
 plū ad bene beateq; uiuēdū ſubditis pberet. Quippe
 q; nō eoꝝ opibꝫ (ut nōnullis regnatiū mos erat) inibia
 ret: ſed populū ſibi a deo cōmīſſum recte quiete ſcē ac
 eq; lance cōſeruare ſtuderet: Horūq; aīas una cū ſua in
 noxias mūdas & deo gratas reddere bonos ppositis
 premiis meliores efficerſ ſūmīſq; honoribus afficerē
 gauderet. In iure erga fontes administrādo ita ſe habū
 it: ut nūq; misericordie fuerit immemor iuxta illud. no
 lo morte peccatoris: ſed ut magis cōuertatur & uiuat.
 Ita ut cū ſcelera coherceret a tormentis aut cedeſ ſemp ab
 ſtineret: ut uerus imitator ſaluatoris habereſ. Vxor ei
 pari sanctitate ac in orībus deoꝝ Max. ita iubēte āno
 M. cvi. oblata Agnes impatoris filia pudicitia insignis
 & q; uiro ſpōte ad bona oga pperāti calcaria ſubderet
 Et quod p̄cipuū munus muliez dicit iuris cōſultus fe
 cūdissima liberos duo de uigiti enixa ēita qđ ex ipa fe
 cūditate intelligi potest: ueꝝ dei cultū quo uir & uxor
 ducebāt: ipsiſ ūiuetibꝫ hec beatitudinis pignora non
 denegasse: ut illud uere teſtari poſſit. Vxor mea ſicut ui
 tis habūdans in lateribꝫ domus mee: filii mei ſicut no
 uelle oliuaz in circuitu mense mee: Ecce ſic benedicet
 homo q; timet dominū. Inerat n. illi fecūditatū iuncta
 continētia qđā: & ita q; ut diceret Hieronimus nō, uo
 luptatis impetu nec preceps adipiſius ferebat affectum.
 Quoniā qui de genitura ſunt auctores: illud inprimis
 adſtrīgunt: ut longū, post interuallū & cum Sobrieta

te fiat commixtio : Alias quo ad impotentiam aliter se
copulantes ebriis decrepitis & infantibus eos compa/
rari non est dubium Auicenna teste & aliis auctorib⁹
medice artis . Quo fit ut cum hic Leopoldus suū uas
iuxta dictum apostoli cum omni sanctitate custodiret
non uoluptatis sed procreande sobolis gratia & non ali/
ter congregiebatur uxori : Hui ergo sic sanctissimo co/
pulati matrimonio mira cum essent ambo prediti bo/
titate ambo in redeinptorē nostrum pientissimi : nilq;
indies cogitarent nisi quo maxime pacto placere ac
summo deo gratificari possent : Concordes animi &
uno spirītu arbitrati rem gratam altissimo fore : si quā
ere proprio sacram construerent edem : cui queq; cō/
moda & ministeria presto essent : beate Marie templū
condere : in eoq; sancte & approbate religionis uiros
collocare decreuerunt : Quorum precibus beata dei/
genitrice intercedente salutis eorum eterne felicitas im/
petraretur . Et cum de loco edis construende cogitarēt
miraculo datum est (ut in urbe Roma de niue scribi/
tur) diuina quasi uoluntate uentus coortus flamineo/
rum Agnetis capite leuiter sub latum procul ab oculis
in remota detulit loca . Quod nono post anno cum re/
laxandi animi gratia uir dei deambularet oculosq; ad
uepres uerteret cōspectū sup fructice illesum & inui/
olatum letabundus accepit : deinde uelut deo iuben/
te edificatum templum est beate Marie uirgini dī/
catum : Conspicuum & opulentum situm intripa da/
nubii octauo a uienna lapide : duratq; aduc nouum
claustri burgum cognominatum . Sed cum eius tē/
pli fundamenta iacienda essent : proceres & magna/
tes qui cū eo aderant illud monebant : ut ipse primū
in fundamentis poneret lapidem . Verum ipse studi/
osus humilitatis eorum inanes monitis subridens sa

cerdotem id esse munieris perseveranter affirmauit.
 Nimirum accersitus otho loci eius prepositus primus
 lapidem iecit post alii subsecuti sunt. Finito operi do-
 tem dedit priuilegio sanxit: ibi q̄ Canonicos quos
 seculares uocant sacris preesse uoluit. Vbi cum negli-
 getius ministrarent Canonicos regulares beati Augu-
 stini sanctimonia uite preditos & fidelibus gratos:
 qui adhuc presunt substituit: Conuocatis prius ad id
 opus Conrado Saltzburgensi tunc Episcopo raimario
 Episcopo patauiensi & Romano curcensi Episcopo
 aliisq; non spernendis consultoribus deinde ut fortius
 omnia tenerentur ab Innocentio secundo pontifice ma-
 ximo sine cuius auctoritate omnia irrita existimamus
 Leopoldo per nuncium poscente confirmata sunt.
 Extant pontificis illius littere quibus ob preclarū hoc
 facinus Leopoldi bonitatem ac fidem commendans
 etiam beati petri filium reuerenter ac religiose appellauit.
 Extat pontificale priuilegium: quo canonibus
 multe conceduntur immunitates. Eugenius etiam ter-
 tius pontifex maximus Viterbii. & urbanus quartus
 Successor Verone litteris apostolicis priuilegiis ac
 monumentis pro confirmatis & bene gestis rebus pro
 Leopoldi meritis post eius obitum habuere. Ita &
 Innocentius sextus cum referre Leopoldum ob singu-
 larissima eius in deum benemerita in numerum San-
 ctorum decreuisset. & iā super ea re legatos in Germa-
 niam misisset in crescentibus bellis efficere quod ue-
 hementer optabat non potuit: uel ut uerisimile fit pul-
 lulante etiam boemica heresi coactus ab incepto de-
 stitit. Is enim patria leuionensis inter maximos utri-

usq*ue* iuris consultos aduocatus celeberrimus fuit & cu*m*/ius uirtute ecclesie patrimonium recuperatum est me/
dio Egidio Cardinali hispano: Cuius opera & inge/
nio quam plura preclara facinora tempore suo pera/
cta fuerunt. Sed ad tem redeo. Alterum monasteri/
um ordinis Sancti Bernardi edificauit sub titulo salu/
tifere crucis in ualle nemorosa xii. a Vienna lapide.
In quo quam plurimi monachi & ministri habunde
aluntur. Instaurauit a maioribus suis ante conditum
sed relictum ui atq*ue* hostili metu procul ab actis & de/
letis hostium iuriibus atq*ue* incursionibus ampliori e/
tiam fructu dotauit. Hec Leopoldus Beatissime pa/
ter inter tot regni occupationes ad thesauri celestis re/
conditoria uiuens posuit: hanc sibi uoluntatem dele/
git: his ueris delitiis usus est: hoc sibi ad futuram ui/
tam iter aperuit: & in tam laudabili beneuiuendi te/
nore & tam preclaris monumentis M. c. xxxvi. salu/
tis anno orbe cessit celosq*ue* migrauit. Post cuius obi/
tum Idem Innocentius secundus pontifex maximus
non unis litteris paterna ut decet caritate tanti uiri uxo
rem & filios honestauit: Et collato eodem Leopol/
do benedictionis ac absolutionis munere non exigu/
is laudibus ipsius sanctitatem prosequutus est. Ac/
cessit hoc amplum testimonium atq*ue* pro dignitate ui/
carii omnipotentis dei predecessoris tui ad augendum
Leopoldi gloriam & sanctitatem. Poscebant id insi/
gnia eius merita poscebant id cure labores & uigilie
omni tempore pro in corrupte religionis metu. Non
enim aliter esse potuisset de tam integro & consumato
erga deu*m* uiro. No*n* idiget pfcō laudatore atq*ue* enarratorē

gestarum rerū is qui ita se gessit ut opera ab se palam
edita multis locis testimonio sunt & cuius uite rumor
in exemplar uenerit. Refero uera Pater S. non uana
loquor non utor carmine facto. adsunt enim preclarā
& non uulgaria monumenta. & sic res ipsa fidem uer-
bis prestat. Singulare monumentum Reguberti de
probatissima Leo. uita de sanctissimis moribus extat.
necno in cenobio Claustripurgensis uetustus inspicitur
codex in quo Leopoldorum familia summa cum ue-
neratione & precipue presentis Leopoldi natalis dīes
tenorq; uite legitur. Et monasterio nouimontis altero
Martini codice predicatorum ordinis per temporum
digestionem confecto plurima de Leopoldo comme-
morantur. Idem testatur andreas annalium christiano-
rum conditor. Sic & in alio Codice monasterii noui
burgēsis Heroico exametro & carmine dactilico mul-
ta huiusmodi referuntur. Sic & incenobio celinenſi Ci-
sterciēsis ordinis liber seruat: in q° miraclā illius incliti
uiri leguntur. Idem non preterit honorius nō uulgaris
auctor in monumentis monasterii celle Marie. Quid
referam de libro temporum quem de rebus Austriae
Halelpach theologus non mediocris digessit? Quid
de uetusto codice nuperrime reperto in biblioteca po-
soniensis prepositi: cuius locupletissimus testis accedit
R. dominus cardinalis sancti Marci cui cum tempo-
re Xisti predecessoris Sætitatis uestre legatus pānoniis
presideret Leo. uitam eiusq; mores integerrimos in spi-
ciendi cura demandata est. Quid de pii secundi pre-
decessoris etiam S. u. summe doctrine ueri historiarū
auctoris & uetustarum rerum indagatoris acerrimi hi-
storia de principibus Austriae eo uero quod ab homi-
ne ultie dignitatis & pene in terris diuine conscripta di-
cam! Multa ille equidem de eodem Leopoldo grauter

284.

ornate & accumulatissime ut sui moris erat conscripsit.
Iam habes beatissime pater de uita Leopoldi moribus
ac sanctissimis institutis & gubernandi suos probatissi-
ma ratione : que non sine magna laude uiuens exegit .
Et quanti pontifices predecessores tui eum fecerint In-
nocentius maxime secundus qui munere benedictio-
nis & absolutionis post mortem condonato talia tanta
tam preclara sanctitatem omnia spectantia de eo predi-
cauit exempla : quibus non solum persuadere nobis
possumus immo credere cogamur Innocentium secundum
non nisi pro sancto Leopoldo habuisse . Restat ut sacra
tissime uite post iam memorata non leue testimonium
adducam . Magna quidem res est : que solum in catha-
logum sanctorum scribere compellit . Animaduerte
obsecro Pater sancte . hec enim silentio pretereunda
non sunt : cum s. incitamentum sint ceteris ad bene be-
ateq; uiuendum . Labor enim fastidium afferre non
debet quando laudabile & certum expectatur premium
Maius eterna gloria dari non potest : & quidem rebus
supernaturalibus se asserit . De miraculis loquor & pre-
cipue Leopoldi ut annalibus Germanorum late & co-
piose narratur . Referre non piget ut que illic latent :
nobis apta & uelut ante oculos posita conspici & intue-
ri possint . Et in eorum monumentis seruata hec legun-
tur .

Mulier quedam Carinthia immundo uexata spiritu
Leopoldi ope liberatur . Puer mutus nouem annis
ex herzogemburga uocalis fit . Alius captus mani-
bus & pedibus conualuit .

Presbiter herbipolensis cecus relicts tenebris diem ui-
dit . Virgo icta fulmine reuixit . Altera lapil/
lo obcecata Leopoldi tumulo porrectis precibus recu-
perat uisum . Puer chiragra laborans & officio ma-

nuum penitus carens eiusdem ope salutem recipit.
Sic & mulier podagra uno pede & alter duobus eiusdem
ope liberari fuit.

Eques qdā gutture tumefacto ossib⁹ crescētib⁹ ita ei⁹
miraclo liberat: ut sine cicatrice vel alio signo liber fact⁹
fuerit. Alia mulier ere alieno grauis cū a creditoribus
uehemētissime urgeret destituta soluendi spe Leopoldi
tumulum adiit ibiq; non sine magno dolore ingemuit
numini se commendans. Audite fuerūt preces & uox
auribus quiescētis intonuit ut domum repeteret & scri-
neum aperiret: quo inuentura erat satisfactionis debi-
ti cedulas: quod ubi inuenit domos creditorum qui
& christiani & iudei erant petiti: ut cartas obligationis
redderent: qui responderunt se dedisse cuidam uesti-
bus celestiniis induito & qui debita soluerit Tūc statim
exhilarata mulier apertissime intellexit Leopoldū fuis-
se a quo mortales plurima miraculorum beneficia &
assidue accipiunt. Sed longe maiora multoq; preclariora
fecisse constat Leopoldum que omnia litterarum
monumentis mandata tñuc interiere: cum monaste-
rium nouumburge incendio conflagravit Circa quoq;
solennia & si complura in mediū adduci possint loco
& rei quam sum explicaturus forte non inconvenietia
potissimum in his que ad fidem ad grauitatem ad con-
stantiam ad concordiam testium spectant: cum sint
accurate diligenterq; discussa ab iis q; summe rei prefu-
erunt p; prepositis consulto preterire statui. In his & n-
ad sunt Leopoldi miracula nō a leuibus mulierculis nō
a senibus deliris non a corruptis non ab inconstantib⁹
sed ab hominibus fania & integritate preditis non gra-
tia non amore non prece non precio non ui non metu
nec deniq; ulla spe pro ueris comprobata Accedit ad
huc testium multitudo in unum idemq; consentiens:

283.

que uulgata fama Leopoldi mores fidem iustitiam re/
ligionem pietatem constantiam integratatem sanctimo
niam uite testantur habunde. Que cum ita sint absq;
predictorum in singulis repetitione ad enarrationem
deueniam miraculorum Ex quibus sanctitas hominis
facillime percipi potest. Et cum illa recentissima sint
& que nostra uidit etas centum & nonaginta miracu/
lis corroborata R. domino S. Marci tunc ut supra le/
gato paucis absoluam preclariora dumtaxat explicans
Reliquorum numerum in medium afferens : nec ea
penitus exhausta : sed degustantis more percurrā.
Agnes uxor Ioannis ausmā annos nata sexaginta quin
tus testis ab infantia post quartumdecimum diem im/
menso capitis dolore tribus diebus excruciata medico
rum & omni humana spe destituta precibus emissis
nuncupato ad Leopoldum iuoto soluto libera fit : & sta
tim ac si nūquam illa aduersa laborasset ualitudine nec
amplius tali morbo affecta est. Hoc testatur ipsa super
xix. articulo. qd post mortem Leopoldi uariis claruit
miraculis. Existimans id alio modo accidere non po/
tuisse. Et hoc anno M. cccclxvi. circa pentecosten.
Alia mulier quadragesimus octauus testis ingenti capi
tis dolore uexata & cui iam portio sinistre partis oris
maxima cum deformitate defecerat : quatuor mensis
bus destituta spe medicorum nuncupato uoto conuale
scere cepit : soluto libera fit. Hoc testatur & ipsa eo/
dē anno. Wolfgangus patauien̄ lxxvi. testis dolore dē
tiū .xx. ānis affectus ita qd singulis ānis qñq; xx. cōti/
nuos dies nō sine magno gemitu pteriret audita fama
Leo. uoto emisso statim liberat: nec unquā amplius tali
morbo laborauit. Et h̄o āno lxvii. in die cineq; qd die in
crescēto dolore cōpleto uoto sanum se uidit. Valētin⁹
patauien̄ dio. testi cxxii. ānis duob⁹ laboras īgēti capi